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Geologiske mærkværdigheder: Kritik af en model for
det danske istidslandskabs dannelse
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Houmark-Nielsen, Michael 2003–11–20: Geologiske mærkværdigheder: Kritik af en model for det
danske istidslandskabs dannelse. Geologisk Tidsskrift, hæfte 1, pp. 1–20, København.

En kontroversiel fremstilling af det danske istidslandskabs opståen og indre opbygning: »Dan-
marks Geologiske Seværdigheder« af Ib Marcussen og Troels V. Østergaard er udkommet på Politi-
kens forlag. Modellen bryder med fundamentale geologiske discipliner og anfægter den gængse
opfattelse af centrale emner inden for Danmarks Kvartær. Dens grundlæggende tese er, at istids-
landskabet blev dannet ved passiv smeltning af det skandinaviske isskjold i slutningen af sidste
istid. Således udelukker »nedsmeltningsmodellen«, at sedimenter i vores israndsbakker findes
foldet og sammenskudt ved aktiv istektonisk deformation, og at lagfølger bevaret i randmoræner
kan være dannet over lange tidsrum og afspejle et varieret geologisk hændelsesforløb. Tværtimod
siger modellen, at bakkedragenes indre er aflejret i isdæmmede søbassiner og smeltevandsfloder
oven på det stagnerende isskjold i løbet af ganske kort tid.

En kritisk gennemgang af bogens vigtigste teser, hvor alment tilgængelige data og beskrivelser
stilles op mod »nedsmeltningsmodellen« viser, at forfatternes argumenter slet ikke kan retfærdig-
gøre deres models påståede troværdighed, selvom smeltevand og dødismeltning stadig bærer et
stort ansvar for udformningen af istidslandskabet. En analyse af modellen viser også, at Marcus-
sen og Østergaard ikke blot bevæger sig i en faglig gråzone, men direkte vildleder læserne, når de
på manglende videnskabeligt grundlag ophøjer udgivelsen af deres hypotese til et kvartærgeologisk
paradigmeskift, der med en simpel model skal forklare størstedelen af det danske istidslandskabs
ret komplicerede dannelse.

Michael Houmark-Nielsen [michaelh@geo.geol.ku.dk], Geologisk Institut, Københavns Universitet, Øster
Voldgade 10, 1350 København K.

Politikens Forlag har udgivet en guide til vor geolo-
giske fortid, »Danmarks Geologiske Seværdigheder« for-
fattet af Ib Marcussen og Troels Østergaard (2003). Et
tilsvarende værk har ikke set dagens lys siden sam-
me forlag udgav Danmarks Natur, bind 1 (Nørrevang
& Meyer 1967). Den foreliggende bog bryder med en
100-årig videnskabelig tradition for tolkningen af
landskabernes dannelse (Milthers 1900, 1948a, Ussing
1904). Bogen er også et brud med den stratigrafiske
kvartærgeologi, der ved studiet af lagfølger og
istektoniske strukturer søger at beskrive de forskelli-
ge miljøer og nedisningsfaser, som afløste hinanden i
Danmark under Kvartærtiden (Rørdam1893, 1909,
Andersen 1933, Berthelsen 1978). Bogen præsenterer
en ukompliceret og ligetil teori om istidslandskabets
dannelse samt dets indre arkitektur, den opstiller en
ny og forholdsvis simpel terminologi for landskabs-
formerne og den forsøger at give et alternativ til den
gængse opfattelse af kvartærtidens nedisningsforløb.
Ifølge Politikens Forlag kombinerer bogen den nyeste
geologiske forskning med en guide til de vigtigste
geologiske seværdigheder i Danmark. Hvori denne

forskning består fremgår imidlertid ikke, men den kan
næppe tilskrives de to forfattere; Markussen og Øster-
gaards teorier bygger nemlig ikke på forskningsre-
sultater, der i sin helhed har været fremlagt og kritisk
vurderet et videnskabeligt forum. Med udgivelsen i
form af en populærvidenskabelig håndbog forsøger
forfatterne på en måde at undvige en faglig afprøv-
ning og diskussion.

Denne artikel kaster et kritisk blik på den kontro-
versielle fremstilling af Danmarks kvartærgeologi.
Det er kun muligt her at berøre de mest centrale em-
ner fra håndbogen, hvorfor nogle læsere vil lede for-
gæves efter emner, som de finder særligt væsentlige.
Således har det ikke været muligt at tage forfatternes
revolutionerende teori om tunneldale op. Forfatter-
nes ideer om till- og moræneaflejringers sedimento-
logi og dannelse er også for omfangsrigt et emne til
denne artikel, ligesom ledeblokkes egnethed som red-
skab til rekonstruktion af isbevægelse.

Marcussen & Østergaard fremsætter den teori, at
dannelsen af istidslandskabet var styret af passiv ned-
smeltning af ét stort isskjold. Herved forkaster de al-
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gyndte, dannedes en isdæmmet sø over det hævede
skrivekridt, og det påstås at være issøsedimenter her-
fra, der opbygger de kvartære aflejringer i bakkerne
omkring Elmelunde, der benævnes en »isflodslette«.

Boringer fra GEUS’s boredatabase viser imidlertid,
at kridtoverfladen på det østlige Møn danner en rela-
tiv plan flade gennemskåret af op til 10 meter dybe
erosionsrender (Fig. 3). Fladen ligger 20–35 m under
nuværende havniveau og har et let fald i østlig ret-
ning. Skrivekridt, der i boringerne træffes over dette
niveau, må derfor betragtes som løse flager, hvilket
illustreres tydeligt af lagfølger hvor kvartære dannel-
ser optræder under skrivekridt. Det samme gælder
boringerne umiddelbart øst for Møns Klint, der ram-
mer ned i klintens kridtflager. I de lave klinter øst for
Klintholm Havn ses adskillige, titals meter store fla-
ger af skrivekridt med flintlag indlejret i de kvartære
dannelser, et fænomen der kendes fra hele kyst-
strækningen i Hjelm Bugt (Berthelsen 1978, 1979b,
Berthelsen et al. 1977, Houmark-Nielsen 1988, 1994,
Faurbye 1999). Ud fra boreprofilerne kan det således
ikke godtgøres at nutidens terrænformer afspejler
strukturer i undergrunden. Det højtliggende kridt som
Marcussen og Østergaard refererer til fra boringer ved
Elmelunde og Klintholm er efter alt at dømme løse
flager af skrivekridt og altså ikke en horst. Boringerne
afslører heller ikke en markant lavere liggende kridt-
overflade under Borrelavningen. Horst–graben teo-
rien modsiges derfor af geologiske data. Den markan-
te topografi der vises på Danmarks Geologiske Un-
dersøgelses kort over prækvartærfladens højde-
forhold i området (Binzer & Stockmarr 1994), og som
tilsyneladende ligger til grund for visse af bogens
konklusioner, må ligeledes bero på fejltolkning.

Møns Klint og klintens bagland indtil Borrelavnin-
gen udgør en række rygge og lavninger, der består af
flager af skrivekridt og kvartære aflejringer stablet op
af gletscheris. Flagerne hælder mod syd i den sydlige
del af klinten og dens bagland og mod nordøst og øst
i den centrale og nordlige del af det østligste Møn (Hint-
ze 1937, Aber et al. 1989). De kvartære lag består af mo-
ræneler overlejret af sandede og grusede aflejringer
med omlejrede marine skaller fra Eem mellemistiden,
der dækkes af stenfattigt ler og till. Disse lag er de-
formeret sammen med kridtet, mens tynde lag af sand
og moræneler visse steder overlejrer flagerne (Han-
sen & Nielsen 1960, Marcussen & Østergaard 2003).

Marcussen og Østergaard deler imidlertid ikke den
almindelige opfattelse, at flagerne i klinten er stablet
sammen af istektoniske kræfter foran en aktivt fly-
dende gletscher, således som data fra felten ellers sy-
nes at vise (Slater 1927, Gry 1940, Gripp 1947). De to
forfattere fremfører en alternativ hypotese: I forbin-
delse med isskjoldets nedsmeltning for mindre end
20.000 år siden opstod en lavning i isen netop hvor
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Fig. 2. Glacialmorfologisk kort over det østlige Møn med an-
givelse af to generationer istektoniske deformationsretninger
og beliggenheden af to boreprofiler fra Fig. 3. Efter Haarsted
(1956), Berthelsen et al. (1976), Houmark-Nielsen (1994) og
Faurbye (1999).

efter isen der udbredte sig fra Mellemsverige, som
det ellers fremgår af den hidtidige litteratur (sammen-
fattet af Houmark-Nielsen 1999). Ældre nedisninger
har heller ikke nået Danmark i Weichsel, idet de till-
sedimenter, som hidtil har været anset for vidnesbyrd
herom, af forfatterne forklares som lokale slam-
strømme. Forfatterne hævder endvidere, at de frem-
mede sten og blokke som findes i istidsaflejringerne
ikke kan være transporteret med gletscheris alene, da
de ellers ville knuses ned til stenmel langt inden de
nåede Danmark. De fremfører ideen om at flydende
isbjerge er ansvarlige for de fleste skandinaviske
blokke i danske moræneaflejringer, hvilket er en til-
bagevenden til Charles Lyells drivisteori, som ellers
blev forladt for mere end 150 år siden.

En diskussion om det stenede sands herkomst, dets
stratigrafiske plads og isskjoldets udbredelse i
Weichsel samt lokale og fremmede sten og blokkes
transport vil blive berørt i det følgende, men først et
kritisk blik på et par af Marcussen og Østergaards
nøglelokaliteter (Fig. 1).

Det østlige Møn
Mellem Stege Nor og Borrelavningen ligger et bakke-
parti omkring Elmelunde (Fig. 2), hvor retninger af
dale og rygge er omtrent parallelle med dem i Møns
Klints bagland. Marcussen & Østergaard antager at
bakkepartiet ligger på en opskudt blok af skrivekridt
begrænset af omtrent nord–syd gående forkastnin-
ger, ligesom Borrelavningen afspejler en sænkning i
kridtoverfladen. Da afsmeltningen af isskjoldet be-
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Høje Møn er i dag, på samme måde som det skete
omkring Elmelunde. Forfatterne anfører at trykket fra
gletscherisen rundt om denne lavning, hvor isen var
tynd og issøsedimenter afsattes, blev så stort at fla-
gerne pressedes sammen ind mod lavningens midte,
idet det påpeges at der ikke kan være tale om opskyd-
ning foran en isstrøm fra Østersøen. En moderne
strukturgeologisk analyse viser imidlertid, at det ikke
er muligt at forklare klintens arkitektur på anden
måde end dannet ved aktiv istektonik. Møns Klint er
opbygget af en kombination af skråtstillede flager og
stablede antiforme folder af skrivekridt med overlig-
gende kvartære aflejringer dannet i randen af en glet-
scher der fra syd nåede Møn gennem Østersøen med
senere overprægning af et genfremstød lokalt fra øst
og nordøst (Pedersen 2000).

Boringer på det østlige Møn viser, at de af Marcus-
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sen & Østergaard benævnte »isflodssedimenter«, slet
ikke er tilknyttet smeltevandsfloder, men er moræne-
lignende (diamikte) dannelser samt ler og sand aflejret
i søer, mens smeltevandssand kun optræder i under-
ordnede mængder. De gennemborede lag er blottet
langs klintprofilerne ved Kraneled og Kobbelgård
omkring Klintholm Havn (Houmark-Nielsen 1994),
og de kvartære aflejringer i flagerne på Møns Klint
og i Hjelm Bugt er en del af denne sedimentpakke
(Fig. 4). Profilerne viser, at sedimenterne har været
udsat for istektonisk deformation fra sydøstlig ret-
ning i form af folder og overskydninger dannet ved
ispres (Houmark-Nielsen 1988, 1994) og klinterne vi-
ser en kompleks lagfølge, der omfatter store dele af
Øvre Pleistocæn med lag fra Eem mellemistiden, spor
af to nedisninger i Mellem Weichsel og mudrede
søaflejringer med flyvesand og stenfattigt ler, som det
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Fig. 3. Boreprofiler fra det østlige Møn visende den faststående kalkundergrund (hvid) og flager af skrivekridt i de kvartære
aflejringer (grå). Lokalisering se Fig. 2. Data fra GEUS’s borearkiv. Bemærk overhøjning 35 ×. De enkelte boringer er angivet med
en lodret streg og GEUS’s borenummer.




